Memorando 16- 132/2025

De: Eliziane S. - SMA-LC

Para: GAB - Gabinete do Prefeito

Data:  26/03/2025 às 09:15:39

1° Termo de Aditamento do Contrato n° 77/2024, para assinatura

_

Eliziane Luiza Sangaleti

Auxiliar Administrativo

Anexos:

1_Termo_de_Aditamento_77_2024_VIGORE_SOLUCOES_INTEGRADAS_LTDA.pdf

Assinado digitalmente (anexos) por:

Assinante Data Assinatura

Álvaro Dênis Ceni Scolaro... 26/03/2025 09:51:58 ICP-Brasil ALVARO DENIS CENI SCOLARO CPF 009.XXX.XXX-40

Elsa Sabrina Oliveira Paul... 31/03/2025 13:26:36 1Doc ELSA SABRINA OLIVEIRA PAULA STOFFEL CPF 822....

Fernanda Ceni Scolaro Sgar... 03/04/2025 07:56:16 1Doc FERNANDA CENI SCOLARO SGARBOZZA CPF 021.XXX....

Suelen Possato Cambruzzi 03/04/2025 08:02:54 1Doc SUELEN POSSATO CAMBRUZZI CPF 049.XXX.XXX-58

Para verificar as assinaturas, acesse https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/ e informe o código: F362-28E9-F872-74BF

1Doc:          132/141

 1

1º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 77/2024, CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DE
CHOPINZINHO E A EMPRESA VIGORE SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA.

MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 132/2025.

O MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob nº
76.995.414/0001-60, estabelecido na Rua Miguel Procópio Kurpel, nº 3.811, nesta cidade, represen-
tada por seu Prefeito, Senhor Álvaro Dênis Ceni Scolaro, portador do CPF nº 009.378.889-40 e do
RG nº 8.124.995-4 SESP/PR, residente e domiciliado na cidade de Chopinzinho – PR, ora denomi-
nado CONTRATANTE, e a empresa VIGORE SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA, pessoa jurídica de
direito privado, inscrito no CNPJ sob nº 19.224.408/0001-75, com sede rua Loreno Lagemann, nº 13,
Quadra 87-A, Lote 13, bairro São José Operário, CEP 85.760-000, na cidade de Capanema, estado
do Paraná, telefone (46) 3543-4120, e-mail: vigore.financas@gmail.com, denominada CONTRATA-
DA, neste ato representado pelo Senhor Júlio Antônio Fulman Sanches, portador do CPF
073.039.839-02 e do RG 9.972.089-1 e pela Senhora Jessica Rosa de Souza, portadora do CPF
074.716.229-89 e do RG 9.935.033-4, celebram o presente Termo Aditivo, mediante as cláusulas e
condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA

O CONTRATANTE expediu Processo Licitatório nº 11/2024, na modalidade Pregão Eletrônico – Edi-
tal nº 90005/2024, o qual gerou o Contrato nº 77/2024, celebrado em 04 de abril de 2024, objetivando
Serviços de musicalização e artesanato para a oficina terapêutica do Centro de Atenção Psicossocial
André Meneguzzi - CAPS para atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

Através do presente Termo Aditivo as partes resolvem, anuídos pelo Parecer Jurídico da Procurado-
ria Municipal, pela dilação do prazo de execução e vigência contratual, reajuste de valor conforme o
Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), bem como alteração da Fiscalização do
Contrato nº 77/2024, conforme segue:

DO PRAZO – Dilatar o prazo de execução e vigência do Contrato em 12 (doze) meses, sendo o
novo prazo de execução e vigência contratual o período de 04/04/2025 a 03/04/2026.

DO REAJUSTE – De acordo com o Artigo 124, da Lei 14.133/2021, e a Cláusula Quinta do Contrato,
o valor mensal que era de R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais), corrigido pelo Índice Nacional de
Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) acumulado nos últimos 12 (doze) meses (4,559870%), passa a
ser de R$ 1.672,96 (um mil, seiscentos e setenta e dois reais e noventa e seis centavos), conforme
abaixo:

Lote 1 Descrição do objeto Qtd Valor Uni-

tário Bruto
Valor Total

Bruto
Item 2 Serviços profissionais em realização de aulas de artesana-

to para as Oficina Terapêuticas do Centro de Atenção Psi-
cossocial André Meneguzzi – CAPS. No valor estão inclu-
sos os custos com o deslocamento do profissional. A ofici-
na será realizada no Centro de Atenção Psicossocial André
Meneguzzi CAPS, localizado na Rua Coronel Santiago
Dantas, 4864, centro de Chopinzinho/PR, em 8h semanais,
devendo ser executado entre quarta-feira e sexta-feira no

12 R$ 1.672,96 R$ 20.075,52

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  J
E

S
S

IC
A

 R
O

S
A

 D
E

 S
O

U
Z

A
, A

LV
A

R
O

 D
E

N
IS

 C
E

N
I S

C
O

LA
R

O
, E

LS
A

 S
A

B
R

IN
A

 O
LI

V
E

IR
A

 P
A

U
LA

 S
T

O
F

F
E

L,
 F

E
R

N
A

N
D

A
 C

E
N

I S
C

O
LA

R
O

 S
G

A
R

B
O

Z
Z

A
 e

 S
U

E
LE

N
 P

O
S

S
A

T
O

 C
A

M
B

R
U

Z
Z

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ho
pi

nz
in

ho
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

36
2-

28
E

9-
F

87
2-

74
B

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
36

2-
28

E
9-

F
87

2-
74

B
F

1Doc:  Memorando 132/2025  |  Anexo: emissao_F36228E9F87274BF44333EBF_memorando-16--132-2025_assinado_versaoImpressao.pdf (1/5)        133/141

mailto:vigore.financas@gmail.com

 2

horário de atendimento do CAPS das 07:30 as 11:30 e das
13:00 as 17:00. O dia e horário é flexível à mudança, caso
seja do interesse da Administração Municipal.

DO VALOR TOTAL – A partir do reajuste conforme Índice Nacional de Preços ao Consumidor Am-
plo (IPCA), o valor do Contrato que era de R$ 19.200,00 (dezenove mil e duzentos reais), passa a
ser de R$ 20.075,52 (vinte mil, setenta e cinco reais e cinquenta e dois centavos).

DA FISCALIZAÇÃO – A Fiscalização fica a cargo da Sra. Fernanda Ceni Scolaro Sgarbozza e co-
mo fiscal substituta a Sra. Suelen Possato Cambruzzi.

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS MOTIVOS DA PRORROGAÇÃO E DO FUNDAMENTO LEGAL

O Contrato será aditado em virtude da solicitação da Secretaria de Saúde e da empresa Vigore Solu-
ções Integradas Ltda, as quais solicitam a dilação do prazo de execução e vigência contratual por
mais 12 (doze) meses, reajuste de valor conforme Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo
(IPCA), bem como alteração da Fiscalização, por previsão através das Cláusulas Quinta, Nona e
Décima Quinta do Contrato nº 77/2024, com fundamento legal nos Artigos 107 e 124 da Lei Federal
nº 14.133/2021.

CLÁUSULA QUARTA

As demais cláusulas do contrato original, não atingidas por este, ficam ratificadas e em pleno vigor.

E, por assim estarem ajustados, firmam o presente na presença das testemunhas abaixo.

Chopinzinho - PR, 25 de março de 2025.

Município de Chopinzinho – PR
Álvaro Dênis Ceni Scolaro – Prefeito

Contratante

Vigore Soluções Integradas Ltda
Júlio Antônio Fulman Sanches – Representante Legal

Contratada

Vigore Soluções Integradas Ltda
Jessica Rosa de Souza – Representante Legal

Contratada

Assinado digitalmente por VIGORE SOLUCOES
INTEGRADAS LTDA:19224408000175
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Certificado Digital PJ A1,
OU=Videoconferencia, OU=23924010000119, OU=AC
SyngularID Multipla, CN=VIGORE SOLUCOES
INTEGRADAS LTDA:19224408000175
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2025-03-26 09:06:16
Foxit PhantomPDF Versão: 10.0.0

VIGORE SOLUCOES
INTEGRADAS LTDA:

19224408000175

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  J
E

S
S

IC
A

 R
O

S
A

 D
E

 S
O

U
Z

A
, A

LV
A

R
O

 D
E

N
IS

 C
E

N
I S

C
O

LA
R

O
, E

LS
A

 S
A

B
R

IN
A

 O
LI

V
E

IR
A

 P
A

U
LA

 S
T

O
F

F
E

L,
 F

E
R

N
A

N
D

A
 C

E
N

I S
C

O
LA

R
O

 S
G

A
R

B
O

Z
Z

A
 e

 S
U

E
LE

N
 P

O
S

S
A

T
O

 C
A

M
B

R
U

Z
Z

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ho
pi

nz
in

ho
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

36
2-

28
E

9-
F

87
2-

74
B

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
36

2-
28

E
9-

F
87

2-
74

B
F

1Doc:  Memorando 132/2025  |  Anexo: emissao_F36228E9F87274BF44333EBF_memorando-16--132-2025_assinado_versaoImpressao.pdf (2/5)        134/141

 3

Elsa Sabrina Oliveira Paula
Gestora do Contrato

Fernanda Ceni Scolaro Sgarbozza
Fiscal do Contrato

Suelen Possato Cambruzzi
Fiscal Substituta do Contrato

Testemunhas:
__________________________________        ____________________________________
NOME:                                                                NOME:
CPF:                                                                    CPF:

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  J
E

S
S

IC
A

 R
O

S
A

 D
E

 S
O

U
Z

A
, A

LV
A

R
O

 D
E

N
IS

 C
E

N
I S

C
O

LA
R

O
, E

LS
A

 S
A

B
R

IN
A

 O
LI

V
E

IR
A

 P
A

U
LA

 S
T

O
F

F
E

L,
 F

E
R

N
A

N
D

A
 C

E
N

I S
C

O
LA

R
O

 S
G

A
R

B
O

Z
Z

A
 e

 S
U

E
LE

N
 P

O
S

S
A

T
O

 C
A

M
B

R
U

Z
Z

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ho
pi

nz
in

ho
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

36
2-

28
E

9-
F

87
2-

74
B

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
36

2-
28

E
9-

F
87

2-
74

B
F

1Doc:  Memorando 132/2025  |  Anexo: emissao_F36228E9F87274BF44333EBF_memorando-16--132-2025_assinado_versaoImpressao.pdf (3/5)        135/141

 4

Espécie: Extrato do 1º Termo de Aditivo ao Contrato nº 77/2024. Contratante: Município de Chopinzi-
nho. Contratada: Vigore Soluções Integradas Ltda. CNPJ: 19.224.408/0001-75. Objeto: Dilação do
prazo de execução e vigência contratual por mais 12 (doze) meses, reajuste de valor conforme Índice
Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), bem como alteração da Fiscalização. Novo Prazo:
03/04/2026. Valor Total do Aditivo: R$ 20.075,52 (vinte mil, setenta e cinco reais e cinquenta e dois
centavos). Origem: Pregão Eletrônico nº 90005/2024. Fundamento Legal: Artigos 107 e 124 da Lei
Federal nº 14.133/2021. Data da assinatura: 25/03/2025. Assinam: Álvaro Dênis Ceni Scolaro, pelo
Município e Júlio Antônio Fulman Sanches e Jessica Rosa de Souza, pela empresa.

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  J
E

S
S

IC
A

 R
O

S
A

 D
E

 S
O

U
Z

A
, A

LV
A

R
O

 D
E

N
IS

 C
E

N
I S

C
O

LA
R

O
, E

LS
A

 S
A

B
R

IN
A

 O
LI

V
E

IR
A

 P
A

U
LA

 S
T

O
F

F
E

L,
 F

E
R

N
A

N
D

A
 C

E
N

I S
C

O
LA

R
O

 S
G

A
R

B
O

Z
Z

A
 e

 S
U

E
LE

N
 P

O
S

S
A

T
O

 C
A

M
B

R
U

Z
Z

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ho
pi

nz
in

ho
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

36
2-

28
E

9-
F

87
2-

74
B

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
36

2-
28

E
9-

F
87

2-
74

B
F

1Doc:  Memorando 132/2025  |  Anexo: emissao_F36228E9F87274BF44333EBF_memorando-16--132-2025_assinado_versaoImpressao.pdf (4/5)        136/141

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: F362-28E9-F872-74BF

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VIGORE SOLUCOES INTEGRADAS LTDA (CNPJ 19.224.408/0001-75)  VIA PORTADOR JESSICA

ROSA DE SOUZA (CPF 074.XXX.XXX-89) em 26/03/2025 09:06:16 GMT-03:00
Emitido por: AC SyngularID Multipla  <<  AC SyngularID  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

ALVARO DENIS CENI SCOLARO (CPF 009.XXX.XXX-40) em 26/03/2025 09:51:52 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: AC SyngularID Multipla  <<  AC SyngularID  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

ELSA SABRINA OLIVEIRA PAULA STOFFEL (CPF 822.XXX.XXX-34) em 31/03/2025 13:26:33

GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

FERNANDA CENI SCOLARO SGARBOZZA (CPF 021.XXX.XXX-97) em 03/04/2025 07:56:13

GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

SUELEN POSSATO CAMBRUZZI (CPF 049.XXX.XXX-58) em 03/04/2025 08:02:50 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/F362-28E9-F872-74BF

1Doc:  Memorando 17- 132/2025        137/141

https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/F362-28E9-F872-74BF

  Memorando 17- 132/2025

De: Eliziane S. - SMA-LC

Para: SMA-LC - Licitações e Contratos

Data:  03/04/2025 às 08:22:10

Em anexo:

Publicações

_

Eliziane Luiza Sangaleti

Auxiliar Administrativo

Anexos:

1_Termo_de_Aditamento_77_2024_AMP.pdf

1_Termo_de_Aditamento_77_2024_PNCP.pdf

1Doc:          138/141

ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
1º TERMO DE ADITAMENTO 77-2024 - VIGORE SOLUÇÕES

INTEGRADAS LTDA

Espécie: Extrato do 1º Termo de Aditivo ao Contrato nº
77/2024. Contratante: Município de Chopinzinho. Contratada:
Vigore Soluções Integradas Ltda. CNPJ: 19.224.408/0001-75.
Objeto: Dilação do prazo de execução e vigência contratual por
mais 12 (doze) meses, reajuste de valor conforme Índice
Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), bem como
alteração da Fiscalização. Novo Prazo: 03/04/2026. Valor Total
do Aditivo: R$ 20.075,52 (vinte mil, setenta e cinco reais e
cinquenta e dois centavos). Origem: Pregão Eletrônico nº
90005/2024. Fundamento Legal: Artigos 107 e 124 da Lei
Federal nº 14.133/2021. Data da assinatura: 25/03/2025.
Assinam: Álvaro Dênis Ceni Scolaro, pelo Município e Júlio
Antônio Fulman Sanches e Jessica Rosa de Souza, pela
empresa.

Publicado por:
Eliziane Luiza Sangaleti

Código Identificador:8DDF97DE

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 27/03/2025. Edição 3244
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

27/03/2025, 08:00 Município de Chopinzinho

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/8DDF97DE/55e6acb116ecc56f835b923da7ffc2e155e6acb116ecc56f835b923da7ffc2e1 1/1
1Doc:  Memorando 132/2025  |  Anexo: 1_Termo_de_Aditamento_77_2024_AMP.pdf (1/1)        139/141

Contrato nº 77/2024
Última atualização 08/04/2024

Objeto:

Servicos de Musicalizacao e Artesanato para a Oficina Terapeutica do Cantro de Atencao Psicossocial Andre Meneguzzi

   Contratos

Local: Chopinzinho/PR Órgão: MUNICIPIO DE CHOPINZINHO Unidade executora: 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL

Tipo: Contrato (termo inicial) Receita ou Despesa: Despesa Processo: 11 Categoria do processo: Serviços

Data de divulgação no PNCP: 08/04/2024 Data de assinatura: 04/04/2024

Vigência: de 04/04/2024 a 04/04/2025

Id contrato PNCP: 76995414000160-2-000016/2024 Fonte: Governançabrasil Tecnologia e Gestão em Serviços

Id contratação PNCP: 76995414000160-1-000017/2024

VALOR CONTRATADO

R$ 19.200,00

FORNECEDOR:

Tipo:  Pessoa jurídica

CNPJ/CPF: 19.224.408/0001-75

Consultar sanções e penalidades do fornecedor

Nome/Razão social: LM SOUZA LTDA

Termos Arquivos Histórico

Número
c

Tipo
c

1 Termo Aditivo

Exibir: 1-1 de 1 itens Página:5 1  

 Voltar

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é
o sítio eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos
exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo novel
diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um
colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764,
de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção
de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido
comitê.

Portal Nacional de Contratações Públicas   Entrar

03/04/2025, 08:19 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/contratos/76995414000160/2024/16 1/2
1Doc:  Memorando 132/2025  |  Anexo: 1_Termo_de_Aditamento_77_2024_PNCP.pdf (1/2)        140/141

https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/app/contratos
https://pncp.gov.br/app/editais/76995414000160/2024/17
https://portaldatransparencia.gov.br/sancoes/consulta?cadastro=1&cadastro=2&cpfCnpj=19224408000175
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Texto destinado a exibição de informações relacionadas à licença de uso.

A adequação, fidedignidade e corretude das informações e dos arquivos relativos
às contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de
estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

 https://portaldeservicos.gestao.gov.br

 0800 978 9001

03/04/2025, 08:19 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/contratos/76995414000160/2024/16 2/2
1Doc:  Memorando 132/2025  |  Anexo: 1_Termo_de_Aditamento_77_2024_PNCP.pdf (2/2)        141/141

https://portaldeservicos.gestao.gov.br/
tel:08009789001
https://www.iadb.org/pt
https://www.iadb.org/pt
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://www.sebrae.com.br/